CAPVT XVI.

3. *Martij*
1594.
17. *Octobr.*
1594.
- Congregatio Concilij cenfuit, decretum Con. Trid. c. 16. de *de Reg.* non habere locum in donationibus, & renunciationibus factis ante fufceptionem habitus.
- Congregatio Concilij cenfuit, renunciationem factam contententia Epifc. fuae eius Vicarii intra duos menses proximos recepta, quo profellio emitti legitime potuiffet, non cenferi inuaidam, eo, quod ipfa actualis profellio per aliquot menses dilata fuerit.

Congregatio Concilij censuit, tempus anni ad emittendam professionem a Concilio Tridentino præfixum; posse arbitrio superioris Regularis prorogari. 31. Maij 1597.

Congregatio Concilij censuit; Decretum cap. 16. in principio, non vendicare sibi locum in testamentis; atque alijs vltimis voluntatibus. 22. Ian. 1598.

Congregatio Concilij censuit Decretum Concilij cap. 16. Sess. 25. de Regularibus, non vendicare sibi locum in donationibus, vel renuntiationibus ante habitus susceptionem; etiam animo & proposito religionem ingrediendi factis. 18. Martij 1598.

Congregatio Concilij censuit, Decretum cap. 16. Sess. 25. de Regularibus, in princ. vendicare sibi locum etiam in his, quæ excedunt annum 16. & illa verba ante facta, quæ ibidem habentur non referri ad ætatem renuntiantis, sed ad duos menses proximos ante professionem. 15. Ianuarj 1601.

Cum dubitatur an puella sit legitime professa; & an donatio facta monasterio fuerit libera & valida: Episcopus debet eam amouere a monasterio in loco tuto & neutri parti suspecto collocare, ibiq; eam diligenter interrogare.

Ad profectendum admittant.] Fuit dubitatum, an monialis, quæ emiserat professionem, & deinde probabiliter dubitans non fuisse baptizatam, denuo ad eautelam baptizata fuit, debeat denuo emittere professionem, & dato quod sic debeat expectare per annum. Respondit & resolutum fuit professionem primam eam ligare; verum debere eam ad maiorem cautelam iterum emittere professionem non expectato alio anno, & fuit alleg. Abb. c. 1. & 2. de presb. non bapt.

C A P V T XVII.

Congregatio Concilij censuit, explorationem voluntatis puellarum profiteri volentium ad præscriptum Decretæ. 12. Sess. 25. de Reg. utroque tempore, scilicet ingressus, & professionis; faciendam; ad Archiepiscopum pertinere, quamvis Monasterium ab eius iurisdictione exemptum existat. *Burgensis* 21. Sept. 1591.

Quam explorauerit Episcopus.] Per hoc decretum Episcopi debent illas bis examinare; primo ante susceptionem habitus, deinde ante professionem, virgines quibus est facienda professio, si clausura monasterij facta sit, examinandæ sunt ab Ordinario intra monasterium ad cancellos seu crates ipsarum monialium, & clausura facta Ordinarius abstinere debet a monasterij ingressu.

Virginis voluntatem.] Per hæc verba Congregatio rescripsit aliquam puellam non debere admitti, ante duo detimum annum ad habitum suscipiendum, quia cum requiratur voluntatis exploratio, nõ est eius voluntas neque consilium ante illam ætatem.

CAPVT XIX.

Nullius 1. Congregatio Concilij censuit, Regularem deducentem infra
Decr. 1593 quinquennium nullitatem professionis, teneri eam prebent
coniunctam coram proprio superiori Regulari illius Monasterij, in
quo professionem emisit, & coram Ordinario illius loci, ubi exiit
Monasterium, in quo professus est.

8. Martij Felicis recordationis Gregorius XIII. ex sententia Congrega-
1598. tionis Concilij declarauit eos, qui per vim, & merum se Religionem
professos prætenderent, nisi intra quinquennium reclamarent, eo
lapso non esse audiendos, tamen allegarent vim, & merum. *legata*
durasse.

Die 6. Congregatio Concilij censuit, in causis nullitatis professionis, &
Mart. 1598 infra biennium ab Ordinario, & superiore regulari non termina-
tur, esse locum Decreto Concil. cap. 20. Sess. 25. in pñac. *ver. 24.*
omnino.

CAPVT XXI.

6. Iunij Congregatio Concilij censuit, si beneficium huiusmodi in se-
1600. clare, nihil subesse difficultatis, vt Michael non teneatur habi-
tum Religionis suscipere, & profiteri: quod si a principio fuerit re-
gulare, & postea immutauerit statum conuentibus his, que a re-
communi requiruntur ad inducendam huiusmodi mutationem, in-
dem cogi oratorem non posse, vt habitum Religionis assumat, in-
que profiteatur. Quod si beneficium sit regulare taleque nunc per-
maneat, collationem Oratori, qui secularis est, tanquam de seculari
factam viribus carere.

Intra sex menses religionem. Prioratus ob non susceptionem ho-
bitus & professionem non emissam infra tres menses restituendus, &
prior ipse redarguendus.

CAPVT XXII.

Per hanc derogationem maioris non possunt Regulares, et
iuscumque ordinis illi sunt in casibus Episcopis referatis ab-
uere, prout etiam annotatum est c. 2. Sess. 14. de seruandis in decr.
na illius Sacramenti.

Decreta huius Concilij nihil derogant priuilegijs Religiosorum
nisi quatenus Concilio ipsi sunt contraria.

Sessio 25. De Reformat.

CAPVT II.

Item per eandem bullam de supradictis omnibus debet fieri
quantum Episcopo sufficere videbitur.

Concil. Tri-
cū declarauit
manent in
mari

In causis vero iudicialibus.] Excommunicatio lata à Iudice Ecclesiastico priusquam legitime constet de impedimento vel perturbationibus propter quas non potest detinere propria autoritate ad executionem realem vel personalem, est valida, & qui tali excommunicatione ligatus existit, indiget absolutione, debent tamen Ordinarij curare vt in excommunicationibus proferendis obseruetur decretum à Concil. Trid. hoc c.

An possit Episcopus delegare Vicarijs foraneis facultatem concedendi literas monitoriales pro rebus deperditis, vel subtractis, non obstante Decreto c. 3. Sess. 25. dum tamen expresse, & in specie huiusmodi facultas tribuatur. 6. Iunij 1592.

Congregatio sibi certo persuadet, per Episcopum id non, nisi personis circumspcctis, & grauibus, quorum nouerit prudentiam, & iudiciū esse commissum.

Congregatio Concilij censuit, si iuxta cap. 3. Sess. 25. de Reform. literis monitorialib. ad finem reuelationis, que etiam pro rebus subtractis ferri possunt, relaxatis, pro palatum aliquid reuelans fuerit. Possit actorem contra eos, qui aliquo iudicio laborauerint, siue causa fuerit civilis, siue criminalis, iudicium experiri, in eoq; si legitime probauerit obtinere, & si executionem iudicij neq; realem, neq; personalem habere voluerit, tunc, & non prius licere iudici spirituali gladio excommunicationis, si causæ qualitas id expostulauerit, in eos condemnatos vti. Taurinens. 27. Augusti 1592.

Congregatio Concilij censuit, Abbati alijve inferiori, quamuis nullius Dioceseos existat, & iurisdictionem quasi Episcopalem obtineat, post Conciliū non licere excommunicationes, quæ pro rebus deperditis, vel subtractis fieri solent, decernere, sed debere eius subditos ad eas obtinendas sedem Apostolicam adire: idemque esse obseruandum, si huiusmodi inferior intra fines alicuius Dioceseos existens iurisdictione quasi Episcopalem priuatiue ad Episcopum habeat, sitq; privilegio sedis Apostolicæ immediatè subiectus, nam ius huiusmodi excommunicationes decernendi in eius subditos, neq; ad ipsum, neq; ad Episcopum pertinere, sed adire sedem Apostolicam oportere. Quod si inferior iurisdictionem quidem quasi Episcopalem in certa parte Dioceseos habuerit, sed appellationes ab eo ad Episcopum deuoluantur, hanc facultatem in illius subditos ad Episcopum etiam pertinere, nisi vbi ea iurisdicō esset infectio per privilegium quaesita, ex tenore priuilegij aliud resularet. 22. Ianuarii 1598.

Congregatio Concilij censuit, si sunt duo in solidum obligati in forma Camere pro eorum debito, & contra vnum tantum possit deveniri ad executionem realem, vel personalem, non posse contra alterum, contra quem non potest fieri executio realis vel personalis, ad instantiam creditoris in subsidium relaxari censuras. Vlt. Iunij 1600.

CAPVT IV.

3. Martij
1597.

Congregatio Concilij censuit, ex decreto Concilij cap. 4. Sess. 25. non licere Episcopo reducere onera missarum beneficio in fundatione apposita.

28. Ian.
1600.

Congregatio Concilij censuit, redditus pia testantium voluntate pro missarum celebratione alijsque pijs vsibus relictos, posse ab Episcopo in distributiones quotidianas, neque alium vsum, quantumvis pium, nullo modo conuerti.

Vt eorum semper defunctorum.] Hæc dictio *semper* non referatur neque ad tempus, neque ad diem, sed intelligi debet *semper singulis diebus* quas iure reductionis celebrari contigerit.

Commemoratio fiat.] Hic satisfit per intentionem applicationis Missarum per preces, quæ offeruntur in secundo memento, & per collectas fieri possunt. Religiosi, qui ob paupertatem Sacerdotum, Missarum oneri satisfacere nequeunt in suis Capitulis prouincialibus, pro vt magis expedire iudicauerint prouidere poterunt.

CAPVT VI

22. Iunii
1593.

Congregatio Concilij censuit, non ex eo, quin portionem integram, & dimidij habent vocem in Capitulo, illos esse Capitulares, sed tunc inter Capitulares censeri debere, cum ex Apostolico privilegio, vel ex consuetudine, aut Ecclesie statuto inter Capitulares connumerentur: Ideo si ipsi talibus facultatibus non possidentur, Episcopus poterit contra illos non cum adiunctis solum procedere.

28. Apr.
1594.

Congregatio Concilij censuit, concordia confirmata à Papa forma communi, cum qua concurrat consuetudo immemorabilis fuisse à Conc. Trid. c. 6. sess. 25. de Reform. derogatum.

1. Iulij
1597.

Congregatio Concilij censuit, Episcopum in Synodo Diocetana posse constitutiones tacere absque consensu & approbatione Capituli, debere tamen eum exquirere consilium Capituli, licet illud non tenetur sequi, nisi in quibusdam casibus à iure expressis.

13. Augusti
1599.

Congregatio Concilij censuit, Decretum d. cap. 6. Sess. 25. habere locum in his tantum Capitulis, quæ exemptione, consuetudine, aut alio speciali iure se tuebantur aduersus iurisdictionem Episcopalem, quam adeptæ esset Capitulis tantum huiusmodi exemptio, aut alius ius speciale quo ante Concilium nitebantur, tum etiam iurisdictionem quam in Capitulares ante Concilium exercebant, Episcopo restitutam, qui tamen non aliter ea vti planè debet, aut potest, quam eum consilio & assensu duorum Canonicorum à Capitulo aut prescriptum eiusdem Concilij electorum.

Concilium Trid.
cū declarauit

in materia de
capitulo

De quorum consilio & assensu, Concilium & assensus duorum Canonorum à Capitulo pro causis criminalibus electorum, ab Episcopo querendum non est, si Capitulorum deliquerit aut illi duo electi.

In loco decenti custodiantur, licet Canonici sint custodiendi in loco decenti, carcer tamen debet esse in domo episcopali, & non in Ecclesia.

Dubitatum fuit an decretum Concilij hoc e. quo conceditur facultas Episcopis convocare Capitulum nisi de re ad suum vel suorum commodum spectante agatur, sit intelligendum, quando res ad se vel ad suos suo privato nomine pertinet: an verò etiam si pertinet natione dignitatis Episcopalis. Congregatio censuit quod Episcopus convocare non possit Capitulum in illis casibus, in quibus Iudex esse non potest, & si de re spectante ad episcopalem dignitatem potest esse Iudex, convocare potest. Capitulum Abb. in c. venerabili de Cen. in fin.

Capitulum N. prædicit Episcopum non posse visitare personas Capitulares alibi quam in loco vel Camera Capituli: Congregatio censuit in loco decenti.

CAPVT VIII.

Qui eorum institutioni proximior sit.] In hospitalibus in quibus non habentur laborantes proprio morbo iuxta proprium institutum hospitalis, licet videantur recipiendi proximiori morbo laborantes, iuxta verba Concilij non tamen eijciendi sunt, si quilibet quin pauperes diuerso morbo laborantes aut alij miserabiles reperiantur: Cum vere mens Concilij fuerit providere, ne qui possident hospitalia omnes fructus in vsus proprios conuertant, sub prætextu quod non inueniantur infirmi secundum primam institutionem hospitalis.

CAPVT IX.

An. c. 9. Sess. 25. in ea parte, in qua requirit plenioris & exactioris probationem Iurispatronatus ipsius personis, seu communitatibus, in quibus vsurpatio plerumque præsumitur, nec vult immemorabilem aliter suffragari, nisi præsentationes etiam continue non minori, quam 50. annorum spatio, quæ omnes effectum sortitæ sint authenticis scripturis probentur, requirat pro forma, quod probatio fiat per authenticas scripturas, ita vt probatio per testes excludatur.

Congregatio Concilij censuit probationem debere fieri per authenticas scripturas, ita vt probatio per testes regulariter excludatur.

Congregatio Concilij censuit, si Iurispatronatus ex augmento dotis 14. Febr. concessum fuerit super 40. annos, ante diem Kalend. Maij 1564. 1594. illud

Nullus 25.
O.H. 1592.

A 22 3
illud

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

illud nõ fuisse abrogatum, aut irritum factum à decret. Concil. f. d. e. 9. f. 25. de Reform. si verò concessum fit à 40. an. citra, esse digniter ab Ordinatio vti delegato Sedis Apostolicæ cognoscendum, & si non reperit, illud ob maximè euidentem Ecclesiæ necessitatem legitime esse constitutum, reuocandum esse, reddito tamen Patrono eo, quòd ab illis idcirco datum est.

23. Iun. 1594

Congregatio Concilij censuit, Ius patronatus ex fundatione, vel dotatione probari etiam ex multiplicatis præsentationibus per scriptis, supra hominum memoriam tamen nullum instrumentum fundationis, vel dotationis ostendatur, & quanquam etiam in dictis præsentationibus nulla apparet mentio factæ fundationis, & dotationis.

25. Octobr. 1594.

Congregatio Concilij censuit, Ius patronatus ex fundatione, vel dotatione probari etiam, quòd nullum instrumentum fundationis, vel dotationis ostendatur, ex multiplicatis præsentationibus per scriptis, supra hominum memoriam tamen, ut in ijs personis, in quibus ius plerumque ex usurpatione acquisitum præsumi solet, ultra immemorabilis temporis probationem, præsentationes etiam continuatæ non minori saltem, quam quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum sortitæ sunt authenticis scripturis probentur.

13. Febr. 1598.

Congregatio Concilij censuit, Decret. c. 9. Sess. 25. eiusdem Concilij requirens, vt patronatus sit ex fundatione vel dotatione, quæ iuxta formam ibidem præscriptam probari debeat, vendicare ius suum tam in petitorio, quam in possessorio.

Item patronatus ex privilegio ante Concilium coactos, effectus dem decreto sublato, tamen inserta esset ipsi privilegio clausula, vt perinde habeantur, ac si essent ex fundatione, vel dotatione.

30. April. 1598.

Congregatio Concilij censuit, Decretum eiusdem Concilij c. 9. Sess. 25. in principio habere locum tam in petitorio quam in possessorio.

Ex fundatione vel dotatione.] Congregatio Concilij censuit, vt verba accipienda esse distinctiue, nam sufficit alterum probatum, scilicet vel titulum ex authentico documento, siue multiplicatas præsentationes vt in Concilio.

Ius patronatus acquisitum per augmentum terræ partis dotatione quadraginta annos à die Confirmationis Concilij iurata debet esse, si vero est acquisitum intra annos quadraginta, Episcopus ibi tamquam Apostolicæ Sedis Legatus illud examinare debet, & quòd reperit in euidentem Ecclesiæ dignitatem factum reuocandum restitui tamen debet patrono id, quòd hoc nomine datum fuit, in fine huius decreti statutum est.

Ex authentico documento.] Ius patronatus probatum solo documento fundationis, absque aliqua præsentatione non tollitur à Concilio, vide decis. Rotæ de præbend. in nouis, nisi tantum præsentationibus

Concil. Tri.
cũ declarauit
patronatus in ijs
personis

is præ
liberta
Per
gatio d
Qu
rabile,
peuram
Reli
feri deb
1586. co
fundati
tum Ca
non fun
tum est
Ius p
fica pos
de titul
pore est
dubium
in fine
in hoc
Qua
sunt a d
inquire
hoc nisi
Inter
turban
In to
piscopi
augend
A D
qu
Congr
An is
guitate
berit, p
sem ob
Con
eadem
CO
CO

si præterisset, quantum iure requiritur ad præscribendam Ecclesiam libertatem.

Per antiquissimum temporis cursum.] Hæc verba censuit Congregatio die 4. Febr. 1581. intelligenda esse pro vt de iure.

Qui hominum memoriam excedat.] Requiritur tempus immemorable, quod si probandum est per testes sexaginta annos, per scripturam centum. Rota sic tenet.

Reliqui patronatus.] An patronatus in Ecclesia conuentuali censeri debeant, sublatis hoc vers. reliqui. Congregatio die 4. Decembr. 1586. censuit esse sublatis patronatus ex priuilegio, non autem ex fundatione & donatione. Ius præsentandi v. g. ad mansionarios datum Capitulo censendum est esse ex priuilegio, quando Capitulum non fundauit nec dotauit, nec habet immemorabilem. Ideo sublatum est hoc decreto.

Ius præsentandi ex priuilegio Episcopi concessum, in cuius pacifica possessione existere probant patroni per 140. annos cum constet de titulo ex priuilegio inualido, centenaria possessio prodesse non potest ob malam fidem. Ideo per hoc decretum sublatum remanet dubium, an immemorabilis profit propter clausulam derogatiuam in fine e. quæ referenda sit etiam ad ius patronatus ex priuilegio, sed in hoc subsistit Congregatio 1573.

Quæ vero à quadragesima annis.] Isti quadraginta anni numerandi sunt à die confirmati Concilij, nam licet à die quò velle Ordinarius inquirere super validitate ius patronatus essent transacti 40. anni hoc nihil eximit.

Interea tamen dum sit examen nullus est in sua quasi possessione turbandus.

In totum reuocent.] Ius patronatus minus legitimè constitutum Episcopi reuocent, soluto tamen patronis quidquid Ecclesie ratione augenda dotis datum fuerat.

CAPVT X.

Ad aptas designare.] Quorum nominationem ad Episcopum quidem principaliter, non tamen priuatiuè ad alios spectare Congregatio respondit.

An is qui tempore commissionis reperiebatur constitutus in dignitate & designatus inter Iudices Synodales, si dignitatem resignauerit, possit de eadem causa cognoscere, vel potius qui eam dignitatem obtinuit vel neuter.

Congregatio censuit die 21. Maij 1587. etiamsi eam resignasset de eadem causa cognoscere posse, quia iusticiæ ab initio fuisse capacem.

CAPVT II.

Congregatio Cõcilij censuit, neque cõstitutionem Pauli II. neq; II. IANUAR. Cõcil. Trid. decretum derogasse dispositioni c. Terulas 12. q. 2. 1596.

Aaa 4

Nen

Non liceat etiam. Jurisdictionē Ecclesię locari prohibetur, quod procedit etiam in quolibet minimo officio Jurisdictionem habente, non obstante quacumque consuetudine contraria.

CAPVT XII.

19. Decem.
1596.

Congregatio Cōcilij censuit, si decimę sint impostę res, quę ab initio fuerunt concessę, vel traditę cum ea conditione, & onere, vt ex eis decimę soluantur, tunc ad quoscumque pertinerint, etiam mendicantes, teneri eas soluere: si vero debeantur administranda cura animarum, tunc quia Parochi his mendicantibus aliqua Sacramenta non administrant, mendicantes ad eas non teneri, si tamen a solutione decimarum Sedis Apostolicę priuilegijs eximantur.

19. Iunij
1597.

Congregatio Concilij censuit, obtinentem Canonicatum in Cathedrali Ecclesia etiam ante factam Ordinum distributionem, in ea saltem ætate oportere esse constitutum, vt intra annum ad Subdiaconatum possit promoueri.

Qui ex antiqua consuetudine non soluebat decimas, ex hoc decreto ad eas soluendas cogi non potest.

CAPVT XIII.

Rossanęsis
21. Sept.
1591.

Congregatio Sæpius respondit, Decreto Concilij cap. 13. Sess. 25. non comprehendi Monasteria edificata a 40. annis citra, vel quę indies edificantur, præsupposito, quod sit eius Religionis, curę a Sede Apostolica indultum sit, vt quartam funeralium non teneantur soluere Episcopo.

3. Martij
1594.

Congregatio Concilij censuit, Concilium Tridentinum ca. 13. Sess. 25. de Reform. non sustulisse priuilegium, supra 40. annos, ante Concilium certis religiõibus concessum, ad percipiendum quartam funeralium.

Cathedrali. Non potest Episcopus applicare fabricę Ecclesię suę census & libellos, quos rectores Ecclesię possident, nec probare, quin dicti rectores accipiant sponte oblata ab hæreditarijs defunctorum.

Congregatio censuit onus probandi professionē solutionis quartę funeralium, ante quadraginta annos ipsius Cathedralis Episcopi incumbere.

CAPVT XIV.

Pœna de qua in vers. quod si a Superioribus moniti &c. ne habet locum in Clericis, si primo deliquerint, etiam si edicta generalia Ordinarij præcesserint, sed incurritur vbi Clericus secundo deliquit. Pro primo puniri debet alijs pœnis a sacris canonibus vel statutis Ecclesiarum impostis, & demum si monitus fuerit, &

quidem speciali admonitione secundo delinquat, priuatus tertia parte fructuum, non tamen distributionibus quotidianis, quas ratione Canoniciatus vel dignitatis diuinis interessendo percipit præter fructus præbendæ distinctæ; eadem pœna censetur repetita in vers. Si vero in delicto eodem, &c. Sin autem secundæ monitioni non paruerit, suspendendus est ab administratione beneficiorum, & eam non possit interesse choro amittit etiam distributiones quotidianas.

CAPVT XV.

Congregatio Concilij caussa alias mature discussa censuit, Ne- *Brach-*
potem legitimum ex filio illegitimo non comprehendi Decre- *rensis 17.*
to cap. 15. Sess. 25. *Octobris*

Congregatio Concilij censuit, Decretum Concilij cap. 15. Sess. 25. *1592.*
de Reform. disponere tantum circa reciprocas resignationes post *Calag. 1.*
ipsum Concilium in fauorem filiorum faciendas. *Iulii 1593.*

Congregatio Concilij censuit, re mature discussa, patrem legi- *22. Dec-*
timum nulla indigere dispensatione ad obtinendum immediate be- *bris 1594.*
neficium filij, licet filius, quamuis legitimus, dispensatione egeat ad
obtinendum immediate beneficium patris.

Congregatio Concilij censuit, Decretum cap. 15. Sess. 25. minime 1. *Martii*
prohibere, vt nepos illegitimus ex filio illegitimo beneficium, quod *1598.*
pater habuit obtinere non possit.

CAPVT XVI.

Congrua portio.] Congrua portio fuit declarata esse 24. aureo-
rum singulis annis.

CAPVT XVII.

Congregatio Concilij censuit, decretum c. 17. qui v. non obti- *22. Augu-*
nent dignitates, Sess. 25. præseruare nedum dignitates, quæ ha- *sti 1596.*
bent administrationem cum iurisdictione, sed etiam illas di-
gnitates, quæ pro talibus habentur in Ecclesia, quam
sententiam Sanctissimus ad se relatam
approbavit.

F I N I S.